diversos niveles educativos en el Municipio de Juárez, aplicando el recurso correspondiente
al proyecto de inversión denominado "Apoyos para Infraestructura Educativa", el cual se
encuentra previsto en el Presupuesto de Egresos vigente (pág. 25) Y con un fondo de
$150,000,000.00 (ciento cincuenta millones de pesos 00/100 m.n.).

Segundo. Es así que, el seis de junio del año en curso, durante la sesión veinticinco de
carácter extraordinaria de la Comisión de Hacienda, se autorizó un subsidio para cuarenta y
dos escuelas de diversos niveles educativos localizadas al interior del municipio, por las

[...]

presupuesto de egresos municipal de cada año, a través de consultas directas a la
población. Además, impone a los Ayuntamientos destinar como mínimo un monto
equivalente al 5% de sus ingresos de libre disposición; y en ese sentido, para el ejercicio
fiscal en turno se destinaron $368,446,252.00 (trescientos sesenta y ocho millones
cuatrocientos cuarenta y seis mil doscientos cincuenta y dos pesos 00/100).

Ahora, el fondo del proyecto de inversión "Apoyos para Infraestructura Educativa" se
destinará a escuelas que postularon sus proyectos en el Presupuesto Participativo, pero que
el resultado de la votación no les fue suficiente para acceder al recurso solicitado; por lo que,
puede interpretarse que al aplicar el recurso de esta forma, se estaría contribuyendo­
abonando en materia de Presupuesto Participativo, resultando en una inversión de
$518,446,252.00 (quinientos dieciocho millones cuatrocientos cuarenta y seis mil doscientos
cincuenta y dos pesos 00/100 m.n.) que representa el 7% de los ingresos de libre
disposición del ejercicio fiscal en curso; es decir, superando el mínimo establecido por la ley.

Lo antes referido generó convicción para que la comisión emitiera su resolución en sentido

[...]

esto en atención en lo previsto por los artículos 35 del Código Municipal;

112 , 120 Y 152 del Reglamento Interior del H. Ayuntamiento. A causa de lo expuesto, se
emite el siguiente:

ACUERDO

PRIMERO. Este Honorable Ayuntamiento autoriza otorgar un subsidio económico por la
cantidad de $150,000,000.00 (ciento cincuenta millones de pesos 00/100 m.n.) con motivo
de la ejecución del proyecto de inversión denominado "Apoyos para Infraestructura
Educativa" previsto en el Presupuesto de Egresos para el Ejercicio Fiscal 2025 del Municipio
de Juárez, cuyo objetivo es el fortalecimiento y desarrollo de instituciones educativas de